\ %/ffﬁ{ﬁl({?/

REPUBLIKA E SHQIPERISE

Al

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Vioreme, | > . 29 2023

VENDIM
Nrl) | daté 13.07.2023

PER
MIRATIMIN E DRAFT- RREGULLORES SE SEKTORIT IT-SE

Né mbéshtetje t& nenit 38, pika 1, shkronja d t& Ligjit nr. 80/ 2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, nenit 19, pika
1, gérma dh, t& Statutit t& Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg, si dhe referuar propozimit t&
Rektorit t& Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré ardhur me shkresén nr.1198/3 prot, daté
11.07.2023, Senati Akademik n€ mbledhjen e tij t&€ datés 13.07.2023,

VENDOSI:
1. T& miratojé Draft-Rregulloren e Sektorit t& IT-s& sipas materialit bashkélidhur dhe pjesé
e kétij vendimi.
2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Sektori i [T-s&, Drejtoria e Komunikimit dhe

Burimeve Njerézore.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele

Eeb-site: ¢ univiora.edu.al
Tel. Fax ++355222288

e-mail: info@univlora.edu.al
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RREGULLORE E SEKTORIT IT

1. Misioni: Sektori IT do t& jen& njé ekip i performancés s larté q€ ofron shérbime
teknologjike gq& mbéshtet m&simin, m&simdhénien, kérkimin dhe formimin e
studentéve né pérputhje me misionin dhe qéllimet e UV. Sektori IT ofron
zgjidhje t& sigurta, t& besueshme dhe té integruara teknologjike né pérputhje me
géllimet akademike dhe administrative, duke rritur cilésiné e shérbimeve t&
ofruar studentéve.

2. RREGULLORJA ZBATOHET TEK TE GJITHE PERDORUESIT E
PAJISJEVE IT TE UNIVERSITETIT TE VLORES.

Pérdoruesit mund t& jené staf studentésh ose vizitoré gé mund t& kené ose jo njé
llogari IT n& UV, plus kushdo q& pérdor ¢do strukturé IT t& ofruar ose t&
rregulluar nga Universiteti.

Pajisjet pérfshijné:

* pajisje té tilla si PC, telefona inteligjentg, printera, etj.

* software

* t& dhéna

» akses né rrjet duke pérfshiré Wi-Fi

* email

« fagen tong t& internetit

« shérbimet né internet t& rregulluara nga Universiteti (ose burime online t&
Bibliotek&s, si p.sh. si JSTOR)

« shérbimet e paléve t& treta etj

3. AUTORITETI

K&to rregullore nxirren nga Drejtoria e Komunikimit dhe Burimeve Njerezore, e cili
éshté pérgjegjés pér interpretimin, zbatimin e tyre, dhe mund t'u delegojé pérgjegjési
18 tjeréve.

Jeni duke pérdorur pajisjet e IT-s& me leje nése:

* keni njé llogari IT n& UV me akses t& duhur né sistemet dhe shérbimet pérkatése

* ju jané& dhéné t& drejta aksesi né njé sistem ose burim specifik

« pérdorni pajisje me akses t& hapur né& njé cilésim aksesi duksh&m té& hapur, si p.sh. :
njé fage interneti e Universitetit t& Vlore; ose njé rrjet i hapur WiFi n& universitet.

Nése nuk jeni t& sigurt nése keni autoritetin pér t& pérdorur njé strukturé IT, na
kontaktoni pér késhilla. Pérpjekja pér t& pérdorur objektet e IT-s& pa lejen pérkatése
gshté njé shkelje. P
gshté njé shkelje ‘ _;))\r‘\gpx E SHQ/»O

\b\
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Ju duhet t& mbroni emrin ¢ p&rdoruesit dhe fjalékalimin e llogarisé suaj t&€ UV,
adresén e emailit, pajisje kompjuterike ose fjalékalime q& keni. Mos lejoni qé&
dikush tjetér t& pérdoré llogaring tuaj t& IT. Askush nuk ka autoritetin tju
kérkojé fjalékalimin tuaj dhe ju nuk duhet t'ia zbuloni até askujt.

T& dhénat e llogarisé suaj né UV

* Mos pérdorni fjalékalime t€ dukshme.

* Mos i regjistro fjalékalimet kudo g& dikush tjetér mund t'i gjejé.

* Mos pérdorni t€ njéjtin fjalékalim né UV dhe pér llogari personale
(dmth. joinstitucionale).

* Mos ndani fjalékalimet me askénd tjetér, madje edhe me personelin e
IT-s& (edhe nése ju duket e pérshtatshme dhe e padémshme).

» Nése mendoni se dikush tjetér e di fjalekalimin tuaj, ndryshojeni
menjéheré dhe raportojeni te info@univlora.edu.al

* Mos pérdorni emrin e pérdoruesit dhe fjalékalimin tuaj pér t'u
identifikuar né& faget e internetit ose shérbimet q& nuk i njihni.

* Mos hyni né faget e internetit q€ nuk tregojné simbolin e drynit.

« Mos i lini kompjuterat e regjistruar pa mbikéqyrje. Dilni si¢ duhet kur
t& keni mbaruar.

* Mos u pérpiqni t& zbuloni ose pérdorni kredencialet e dikujt tjetér.

* Mos imitoni diké tjetér ose mos u pérpigni t& maskoni identitetin tuaj
kur pérdorni pajisjet e IT-s&. Ju nuk duhet t€ pérpigeni t€ uzurponi,
huazoni, korruptoni ose shkatérroni kredencialet e IT t& dikujt tjetér.

Eshté e pranueshme t& qéndroni anonim vetém nése shérbimi q& po pérdorni lejon qarté
pérdorimin anonim (si¢ &shté njé fage interneti me pamje publike).

5. INFRASTRUKTURA

Infrastruktura e IT-s& &shté e gjithé elementi themelor q& e bén IT-n€ t€
funksionojé. Ai pérfshin serverét, rrjetin, PC-té, printerét, sistemet operative,
bazat ¢ t& dhénave dhe njé mori t& téré harduerésh dhe softuerésh t& tjeré qé
duhet t& konfigurohen sakté pér t& siguruar ofrimin e besueshém, efikas dhe t&
sigurt t& shérbimeve t& IT.

6. DETYRAT DHE PERGJEGJESITE

Pérgjegjésité e sektorit

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele
Tel. Fax ++355222288

. Shtojné dhe promovojné né praktiké shérbime elektronike pér studentét,
pedagogét dhe administratén.

2 KanE'S .prioritet rritien e transparencés_,.dhe pérmirésimi t& @"@7{;\ é

administrata u ofron studentéve dhe familjeve t€ tyre.
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3. ,P_é'rdorin IT n€ edukim pér t€ kapércyer hendekun dixhital dhe pér t& aftésuar

Lo “rininé universitare por dhe maturantét q& aspirojné UV-né.

4. Orientojné pérmirésimin dhe zgjerimin e shérbimeve kundrejt kapaciteteve
njerézore, rritjes s&€ numrit t& pérdoruesve Brenda dhe jasht& universitetit.

5. Konsolidojng infrastrukturén dixhitale n& t& gjithé territorin e Universitetit,
ambjentet dhe hapésirat e tij.

6. Pérdorin fuqiné e Teknologjisé dixhitaledhe e shndérrojné até n& njé media t&
fugishme t& zérit, interesave dhe aspiratave t& studentéve dhe pedagogéve té€
UV-sé.

7. Krijojn& dhe administrojné regjistrin elektronik t& t& diplomuarve t& UV-sé sipas

t& dhé&nave zyrtare t€ Fakulteteve.

Menaxhojné& website-in dhe aplikacionet e Universitetit;

9. Realizon detyra t& tjera q& do t& gjykohen se jan& né pérputhje me misionin dhe
funksionimin e pérgjithshém té késaj drejtorie.

oo

Pérgjegjési i sektorit,
Detyrat kryesore:

o [shté pérgjegjés pér implementimin e sistemit dixhital, monitorimin e tij,
vendosjene certifikatave te sigurisé, si dhe organizimin e hedhjes s& t& dhé&nave,
njoftimeve administrative dhe ekonomike.

e Menaxhon vendosjen, monitorimin, mirémbajtjen, zhvillimin, pérmiré€simin dhe
mbéshtetjen e t& gjitha sistemeve t& TIK duke pérfshiré serverat, kompjuterét,
sistemet operative, aplikacionet software etj.

e Vendosn standardet e pérgjithshme t& sigurisé s& Teknologjisé s& Informacionit
dhe vendosn burime njerézore t& kualifikuara pér t& zbatuar dhe mbajtur nivele
t€ larté t€ sigurisé€ s¢ I'T-s€ né t€ gjithé universitetin;

e Sigurimi i ekspertizés dhe mbéshteties gjaté pé&rmirésimeve t€ sistemeve,
instalimeve, konvertimeve dhe mirémbajtjes sé matérialeve;

Punon me stafin pér t& zhvilluar strategji pér t& rritur shérbimet e studentéve.

e Trajnon stafin akademik dhe administrativ pér t& rritur aftésité e tyre né
menaxhimin e sistemeve informatike t& UV,

e Krijon procedura dhe standarde pér pérdorimin e praktikave mé t&€ mira pér pér
stafin dhe studentgt.

e Krijon dhe miremban njé sistem raportimi q¢ mund t&€ gjenerojé¢ pérmbledhje
statistikore dhe raporte.

e Zhvillon dhe ekzekuton politika dhe procedura pér ruajtjen e backup-eve dhe
siguriné e t& dhénave né rast t& nj& incidenti t& papritur;

e Merr pjesé né takime/ seminare/ workshop brenda dhe jasht€ vendit.

e Realizon detyra t& tjera q& do t& gjykohen se jan€ n& pérputhje me misionin dhe
funksionimin e pérgjithshém t€ késaj drejtorie.

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele
Tel. Fax ++355222288
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Speg’ialist';h prané Fakultetit Ekonomik,
& D%@rat kryesore:

CJRE Menaxhimi i sistemit t& brendshém intranet t& shkémbimit elektronik t& t&
R P “Gheénave né universitet pér Fakultetin Ekonomik. Hedhje, pérpunim dhe

publikim informacioni.

Mbéshtetje teknike pér dekanét, kryesekretaret dhe sekretaret n&€ menaxhimin e
sistemit t& informacionit pér Fakultetin Ekonomik.

Mirémbajtja e administrimi i rrjetit dhe i pajisjeve kompjuterike t& institucionit
dhe pércaktimi i defekteve pér ato pajisje q& kané nevojé pér shérbime mé t&
specializuara pér Fakultetin Ekonomik.

Instalimi dhe konfigurimi i sistemeve kompjuterike hardware dhe software pér
Fakultetin Ekonomik.

Asistencé né zgjidhjen e problemeve t&€ ndryshme teknike pé&r kompjuterét,
fotokopjet, printerét e personelit né FE.

Dizenjimi dhe programim i fages web t& FE, hedhja e informacionit p&rkatésisht.
Ndihmé né pérpilimin e dokumenteve pérkatése pér specifikimet e artikujve IT
gé duhen t& prokurohen nga universiteti, sipas kérkesave t&¢ AKSHI.

Punon me departamentet/fakultetet e tjera dhe specialistét e IT-sé pér té
koordinuar menaxhimin e t& dh&nave dhe pér t& pércaktuar rezolutat efektive pér
céshtjet, shqetésimet dhe problemet qé lidhen me IT.

Pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe trajnimin e personelit akademik dhe studenteve
pér céshtje IT.

Merr pjesé né takime/ seminare/ workshop brenda dhe jashté vendit.

Realizon detyra t€ tjera q& do t& gjykohen se jan& né pérputhje me misionin dhe
funksionimin e pérgjithshém t& késaj drejtorie.

Specialist IT prané¢ FSHH dhe FSHP,

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele K
Tel. Fax ++355222288 &)

Detyrat kryesore:

Menaxhimi i sistemit t&¢ brendsh&m intranet t&€ shk&mbimit elektronik t€ t&€
dhénave né universitet pér FSHH dhe FSHP. Hedhje, pérpunim dhe publikim
informacioni.

Mbéshtetje teknike pér dekanét, kryesekretaret dhe sekretaret né menaxhimin e
sistemit t€ informacionit pér FSHH dhe FSHP.

Mirémbajtja e administrimi i rrjetit dhe i pajisjeve kompjuterike t& institucionit
dhe pércaktimi i defekteve pér ato pajisje qé kané nevojé pér shérbime mé t&
specializuara pér FSHH dhe FSHP.

Instalimi dhe konfigurimi i sistemeve kompjuterike hardware dhe software pér
FSHH dhe FSHP.

Asistencé né zgjidhjen e problemeve t& ndryshme teknike pér kompjuterét,
fotokopjet, printerét e personelit.

Dizenjimi dhe programim i fages &b t¢ FSHH dhe _ES hedhja e
informacionit pérkatésisht. SNKAE Sty

Ndihmé né pérpilimin e dokumenteve pérkatése pér speff;%klwﬁ%q‘ g 1T
gé duhen t& prokurohen nga universiteti, sipas kérkesa/\;_%'té AKSHI. . f ‘—_;9_\\
B ="
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,,P;ynoné?ne departamentet/fakultetet e tjera dhe specialistét e IT-s€ pér t&€

k?\orﬁ'-inuar menaxhimin e t& dh&nave dhe pér t& pércaktuar rezolutat efektive pér
ceshtjet, shqetésimet dhe problemet q¢ lidhen me IT;

Pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe trajnimin e personelit akademik dhe studenteve
pér céshtje IT;

Merr pjesé né takime/ seminare/ workshop brenda dhe jashté vendit.

Realizon detyra t& tjera q& do t& gjykohen se jané né pérputhje me misionin dhe
funksionimin e pérgjithsh&ém t& késaj drejtorie

Specialist IT prané FSHT:

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele

Detyrat kryesore:

Menaxhimi i sistemit t& brendshém intranet t& shkémbimit elektronik t& t&
dhénave né universitet pér FSHT. Hedhje, pérpunim dhe publikim informacioni.
Mbéshtetje teknike pér dekanét, kryesekretaret dhe sekretaret né menaxhimin e
sistemit t& informacionit pér FSHT.Mirémbajtja e administrimi i rrjetit dhe i
pajisjeve kompjuterike t& institucionit dhe p&rcaktimi i defekteve pér ato pajisje
qé kané nevojé pér shérbime mé t& specializuara pér FSHT. Instalimi dhe
konfigurimi i sistemeve kompjuterike hardéare dhe soft€are pér FSHT.
Asistencé né zgjidhjen e problemeve t& ndryshme teknike pér kompjuterét,
fotokopjet, printerét e personelit né FSHT. Dizenjimi dhe programim i faqges
web t&¢ FSHT, hedhja e informacionit pérkatésisht. Ndihmé& né& pérpilimin e
dokumenteve pérkatése pér specifikimet e artikujve IT q& duhen t& prokurohen
nga universiteti, sipas kérkesave t&¢ AKSHI.

Punon me departamentet/fakultetet e tjera dhe specialistét e IT-s€ pér t€
koordinuar menaxhimin e t& dh&nave dhe pér t&€ p&rcaktuar rezolutat efektive pér
ceshtjet, shgetésimet dhe problemet q& lidhen me IT;

Pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe trajnimin e personelit akademik dhe studenteve
pér céshtje IT;

Merr pjesé né takime/ seminare/ €orkshop brenda dhe jashté vendit.

Realizon detyra t& tjera q& do t& gjykohen se jan& né pérputhje me misionin dhe
funksionimin e pérgjithshém t& késaj drejtorie.

Web-site: www.univlora.edu.al

Frojopanay @
Tel. Fax ++355222288 YIVEAL e-mail: info@univlora.edu.al
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